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[bookmark: _Toc134878509]Введение
В системе японского языка, наряду со стандартным японским языком, существуют различные структуры, которые можно назвать «подсистемами»: диалекты, социолекты, гендерлекты. Текущее исследование рассматривает явление, потенциально относящееся сразу к двум последним подсистемам японского языка – молодёжный женский сленг.
В первую очередь, рассматриваются теоретические проблемы исследования: охарактеризованы особенности сленга и женской речи японского языка, рассмотрена проблематика понятия «сленг» в российском и мировом языкознании.
Затем, особое внимание было уделено собственно молодёжному женскому сленгу японского языка – его определению, компонентам на всех уровнях языка, исследованности, а также возможным различиям между «живым» молодёжным женским сленгом и «ролевым» молодёжным женским сленгом – сленгом как частью якувариго.
Цель данного исследования – описание и анализ молодёжного женского сленга, употребляемого носителями языка женского пола в возрасте от 17 до 25 лет в сети Интернет.
Для достижения цели этой работы были поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть проблематику термина «сленг»;
2. Выявить особенности сленга, функционирующего в рамках японского языка;
3. Проанализировать особенности женской речи в японском языке;
4. Определить молодёжный женский сленг японского языка, его границы и компоненты;
5. Изучить молодёжный женский сленг как один из видов якувариго;
6. Найти и перечислить особенности молодёжного женского сленга на различных уровнях языка.
Объектом исследования является молодёжный женский сленг японского языка – разновидность речи, используемая девушками 17 – 25 лет.
Предмет исследования – новая лексика японского языка, используемая в 2020-2023 годах.
Научная новизна заключается в описании особенностей молодёжного женского сленга японского языка, позволяющем в дальнейшем стать ориентиром для изучения социолектов и гендерлектов японского языка.
Актуальность работы обусловлена тем, что ненормативная речь, сленг девушек на протяжении истории Японии уже оказывал сильное воздействие на стандартный японский язык, иногда даже становясь его частью. Некоторые исследователи справедливо замечают, что роль женщин в качестве пионеров словотворчества зачастую не замечается. Также наша работа актуальна с точки зрения возрастающего интереса различных исследователей к новейшим явлениям в японском языке и чрезвычайно малой изученностью сленга японского языка в России.
Методологическую основу исследования определила специфика предмета исследования и поставленных задач. Основным в работе является описательный метод. Ему подчинены общелингвистические методы и приёмы, такие как анализ и синтез, дедукция и индукция, классификация, сравнение и сопоставление, описание и обобщение. В работе также используются элементы этимологического и дефиниционного анализа, а также дискурс-анализа.
Теоретическую основу исследования составили работы таких авторов, как: В. М. Алпатов, О. В. Благовещенская, И. Р. Гальперин, Н. Крнета, А. Ёнэкава, Ф. Сэнума, Дз. Нагасэ, С. Кинсуи, У. Лабов, Я. Андруцопулос, Л. Миллер и др.
Материалом исследования выступили сообщения девушек в социальных сетях и блогах; литературные произведения и сериалы. Оригинальный материал на современном японском языке снабжён грамматическим комментарием, оформленным в соответствии со стандартом глоссирования японского языка от 31 августа 2021 года [Zisk, 2021]. Выбор данного стандарта обусловлен его универсальностью – разработанный с учётом особенностей японского языка на различных этапах его исторического развития, он призван унифицировать оформление японоведческих работ во всём мире.
Ожидаемые результаты включают в себя снятие терминологической неопределённости в области молодёжного женского сленга японского языка; анализ «живого» и «ролевого» молодёжного женского сленга, установление их возможных различий; определение роли, значения молодёжного женского сленга для японского языка и японцев в целом.
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[bookmark: _Toc134878511]1.1 Проблематика понятия «сленг»
Сленг – относительно новый термин в языкознании, но уже успевший занять прочные позиции в науке. Тем не менее, единообразного определения «сленга», которое бы устроило всех исследователей, в науке всё ещё не существует. В связи с чем, представляется необходимым подробно остановиться на том, какие смыслы вкладываются в данный термин в науке.
Проблематикой понятия «сленг» занималось множество отечественных исследователей. Так, одним из первых данным термином, на тот момент широко распространённым только в английской лексикографии, заинтересовался И. Р. Гальперин, отмечая острую необходимость разграничения слов этого класса от смежных «жаргонизмов, диалектизмов, профессионализмов и общеупотребительных образных слов» [Гальперин, 1956, с. 114].
И. В. Арнольд пишет, что «сленгом называют сугубо разговорные слова и выражения с грубоватой или шуточной эмоциональной окраской, неапробированные (непринятые) в литературной речи. Этимология термина «сленг» не установлена или, во всяком случае, представляется спорной» [Арнольд, 2012, с.284]. Исследователь отмечает, что слова, входящие в «сленг», всегда являются синонимами к словам, уже существующим в языке и являющимися более общеупотребительными [Там же].
Э. М. Береговская, рассуждая о русском молодёжном сленге, описывает его как лингвистический феномен, «среда обитания» которого ограничена не только возрастом своих носителей, как следует из словосочетания «молодёжный сленг», но также социальными, временными и пространственными рамками. Он функционирует именно в среде городской учащейся молодёжи – в отдельных более или менее замкнутых референтных группах [Береговская, 1996, с.32].
Т. И. Жаркова, описывая сленг французского языка, утверждает, что он является одним из средств самовыражения молодёжи и, прежде всего, «тайным» языком. Иными словами, можно считать, что данный исследователь приравнивает «сленг» к «арго». Причиной возникновения сленга называется протест против речевых штампов стандартного языка, желание выразить протест против ценностей «взрослого мира», а также желание «пооригинальничать» [Жаркова, 2005, с. 96-97].
Немаловажную роль в изучении сленга сыграл И. А. Стернин, не рассуждая о сленге напрямую, но обозначив такие его важные нюансы, как типы пополнения словаря с помощью неологизмов, причины появления неологизмов, а также метаморфозы уже существующего в языке набора слов [Стернин, 2004, с. 3, 25].
Одно из самых популярных определений сленга в российском языкознании принадлежит В. А. Хомякову, который определяет сленг как относительно устойчивый для определенного периода, широко употребительный, стилистически маркированный лексический пласт, - компонент экспрессивного просторечия, входящего в литературный язык, неоднородный по своим истокам, степени приближения к литературному стандарту, обладающий пейоративной экспрессией [Хомяков, 1980, с. 43].
Один из наиболее авторитетных словарей даёт следующее определение сленга – это «разновидность речи, используемой преимущественно в устном общении отдельной относительно устойчивой социальной группой» [ЛЭС, 1990].
О. С. Ахманова в «Словаре лингвистических терминов», в свою очередь, предлагает определять сленг как «разговорный вариант профессиональной речи» и как «элементы разговорного варианта той или иной социальной группы, которые, проникая в литературный язык или вообще в речь людей, не имеющих отношения к данной группе лиц, приобретают в этих разновидностях языка особую эмоционально-экспрессивную окраску (особую лингвостилистическую функцию)» [Ахманова, 2004].
Е. А. Рубцова полагает, что молодёжный сленг – это «устойчивый набор определённых лексических единиц и правил их конструирования и употребления в неформальном общении представителей определенной статусно-возрастной субкультуры», который обладает «рядом словообразовательных особенностей, отличающих его от литературного языка и проявляющихся в сфере речевого общения» [Рубцова, 2009, с. 6].
Помимо вышеупомянутых, проблематикой сленга занимались такие отечественные исследователи как Т. Г. Никитина, Т. А. Васильева и др. Существует ещё множество различных толкований термина «сленг»; наиболее значимые их компоненты выделила Н. О. Орлова:
1. Сленг – это не литературная лексика (с точки зрения современной литературной нормы);
2. Сленговая лексика возникает и употребляется в первую очередь в устной речи;
3. Сленг – это эмоционально окрашенная лексика;
4. Он характеризуется весьма отчётливо распознаваемой фамильярной окраской большинства слов и словосочетаний, что ставит этот пласт лексики в строгие стилистические рамки;
5. Фамильярная окраска слов в сленге содержит целый спектр эмоциональных оттенков (шутливая, ироническая, насмешливая, пренебрежительная, презрительная, грубая, вульгарная);
6. По сферам употребления сленг можно разделить на общеизвестный и общеупотребительный и малоизвестный и узкоупотребительный;
7. Многие слова и выражения сленга малопонятны или совершенно непонятны основной массе населения;
8. Сленг содержит разнообразные слова и словосочетания, которые помогают людям ассоциировать себя с определёнными социальными и профессиональными группами – своего рода маркеры;
9. Сленг – это экспрессивный слой лексики за пределами литературной нормы и стиль речи, который занимает место, полярное вежливым стилям речи. Сленг – очень подвижен и реагирует на малейшие перемены в жизни страны и общества [Орлова, 2004, с. 37-38].
Таким образом, мы можем констатировать существование необычайного разнообразия подходов к определению «сленга»; представляется удачным вспомнить сокрушённые слова Е. А. Полехиной: «не выявлены специфические характеристики и свойства, позволяющие отличить его от таких языковых явлений, как, например, арго, жаргон, интержаргон, диалект, социолект» [Полехина, 2012, с. 180]. Крайне многое из перечисленных Е. А. Полехиной терминов имеет те или иные пересечения с термином «сленг». Например, социолект в понимании В. И. Беликова – это совокупность языковых особенностей, присущих какой-либо социальной группе и не представляющих из себя целостные системы коммуникации [Беликов, 2020, с. 35].
Однако, представляется необходимым обратиться и к определениям «сленга» на «родном языке» данного понятия – английском. Один из наиболее видных «пионеров» исследования сленга, новозеландско-британский лексикограф Эрик Х. Партридж (Eric Honeywood Partridge), пишет, что сленг – будучи простейшим понятием, при этом очень трудно поддаётся чёткому определению. Сленг, лирически замечает он, – «это особый вид языка-бродяги, который всегда держится на окраинах нормативной речи, но постоянно заглядывает или прокладывает себе путь в самую респектабельную компанию» [Partridge, 1979, с. 1]. Уже в начале XX века учёный заметил, что сленг совсем не обязательно навсегда остаётся очередным социолектом – иногда его единицы входят в повседневную речь людей вообще, а в отдельных случаях и вовсе пополняют собой словарь литературного языка.
Здесь становится очевидным, что за многие десятилетия после публикации работы Э. Х. Партриджа термин «сленг» всё ещё остаётся проблемным, не имеющим чёткой дефиниции. Яннис Андруцопулос (Jannis K. Androutsopoulos) делает предположение касательно того, почему так вышло – возможно, что изучение сленга в какой-то степени просто игнорируется социолингвистикой (и другими науками); сленг изучается по большей степени исключительно с лексикографической точки зрения – документируется лексикографически, определяется этимологически, классифицируется семантически, и, таким образом, практически полностью минует аналитический и методический аппарат социолингвистики [Androutsopoulos, 1999, с. 110].
Рассуждая о сущности понятия «сленг», Джон С. Махер (John C. Maher) указывает на то, что сленг – это одновременно девиация и инновация [Maher, 2021, с. 183]; преходящий характер сленга и нестандартных форм во всех сферах речи проверяет на прочность наше понимание языковой идентичности, но, тем не менее, соответствует обычному диахроническому развитию языка в соссюровском понимании.
Любопытную попытку снятия неопределённости в дефиниции предприняли Б. К. Дюма (Bethany K. Dumas) и Дж. Лайтер (Jonathan Lighter), выделив четыре критерия, соответствующее которым слово можно причислить к «истинному» сленгу, а именно:
1. Оно снижает, хотя бы ненадолго, стиль речи;
2. Его использование подразумевает, что говорящий знаком с тем, о чем идет речь, или с группой людей, которые знакомы с предметом речения и используют данный термин;
3. Это табуированный термин в повседневном разговоре с людьми более высокого социального статуса;
4. Оно служит заменой некоего общепринятого термина [Dumas, Lighter, 1978, с. 13-16].
Йорген Амари (Farris Jorgen Amari) считает, что, возможно, для достижения практического определения термина, следует пересмотреть свои критерии и подойти к сленгу с несколько иных позиций. Сленг — это стилистическая категория (stylistic category), занимающая экстремумы в спектре языковых условностей и формальностей. Он усиливает близость, солидарность в социальной группе. Сленг выполняет важную социальную функцию, которая заключается в том, чтобы включить или исключить других людей из социальной группы [Amari, 2010, с. 20].
Само собой разумеется, пишет Амари, есть и другие характеристики, которые, как правило, определяют сленг, но эти разграничения часто могут привести в лучшем случае к непониманию или даже предрассудкам в отношении сленга. Сленг часто называют «стилистически сниженным» (low) или «деградировавшей речью» (degraded speech). Тем не менее, сленг несёт в себе определённые черты искусства, а в частности поэзии в её манипулировании языковыми кодами, условностями и процессами, в её творческом обращении с метафорой, аллюзией, иронией, юмором, в ее остроумии и изобретательности. По сути, сленг — это язык, используемый в сознательной оппозиции к авторитету и социолингвистическому единству. Однако он не обязательно является разрушительным; он может просто передавать общее отношение или опыт людей в сообществе, чтобы выражать общее мнение, которое может быть с равной степенью вероятности основано как на безобидном веселье, так и на преступном отношении. Факт состоит в том, что многие вида сленга служат альтернативным регистром, заменяя стандартные, общепринятые термины более яркими и эмоционально окрашенными формами [Там же].
Учёный проводит заслуживающую внимания аналогию: сленг является своего рода аналогом моды в языке – ключевыми признаками обоих можно со всей смелостью назвать новизну и эфемерность, оба предоставляют средства для выражения собственной уникальности и принадлежности к определённым социальным группам или субкультурам. Подобно модным трендам, жизнь большинства сленговых слов крайне скоротечна, но есть и такие, которые «пробиваются» в основной корпус языка [Там же].
На основе анализа перечисленных определений сленга, а также размышлений касательно его природы, мы можем сформулировать собственное, наиболее нас удовлетворяющее определение данного термина, в соответствии с которым и будет проводиться исследование. Сленг – это эмоционально окрашенная, не входящая в современную литературную норму и стилистически ограниченная, быстро изменяющаяся разновидность речи, понимание которой вызывает затруднения у основной массы носителей языка и которая может служит маркером принадлежности человека к определённым социальным или профессиональным группам.
[bookmark: _Toc134878512]1.2 Особенности сленга в японском языке
В японском языке существует несколько потенциальных вариантов названия того, что мы понимаем под молодёжным сленгом. Во-первых, это 若者言葉 (wakamono kotoba, яп. «язык молодёжи») или 若者語 (wakamonogo). Эти синонимичные термины обозначают молодёжный сленг в широком смысле, с учётом фонетических, лексических и грамматических особенностей. В данной работе мы будем обращаться, как правило, к работам исследователей wakamono kotoba и wakamonogo.
Во-вторых, существует термин 若者の言葉 (wakamono=no kotoba), обозначающий исключительно лексический пласт, используемый молодёжью. Многие исследователи считают, что сленг ограничивается исключительно лексикой, а другие его стороны – просто взяты из стандартного языка. В настоящем исследовании рассматривается молодёжный женский сленг японского языка с точки зрения всех уровней языка, что, возможно, позволит усомниться в позиции этих исследователей.
В-третьих, в японской науке имеет место заимствованный термин スラング (suraNgu, от англ. slang), который, однако, употребляется крайне редко и ещё реже – касательно собственно японского языка.
Ёнэкава Акихико, один из наиболее значительных исследователей молодёжного сленга в японском языке, приводит следующее его определение: «Молодёжный сленг (wakamonogo) – это особые слова и выражения, которые используют мужчины и женщины в возрасте от средней школы до 30 лет в общении со своими друзьями для стимуляции разговора, развлечения, выражения солидарности, передачи образа, сокрытия сказанного от посторонних, смягчения и усиления. Он характеризуется свободой и игривым отношением к нормам языка. Словоупотребление и языковое сознание в отношении отдельных слов сильно различаются от человека к человеку. Он также меняется с течением времени. Иначе называется сленг молодёжи (wakamono kotoba)» [Ёнэкава, 1996, с. 16].
Крупнейшим исследователем японского молодёжного сленга в России является О. В. Благовещенская, в связи с чем представляется необходимым привести основные положения, характеристики и отличительные черты японского молодёжного сленга (жаргона – в терминологии О. В. Благовещенской), выделенные ей.
Большая часть сленговой лексики однозначна, а омонимия крайне редка и, как правило, является следствием простого морфо-фонетического совпадения.
Исследователь также выделяет две взаимосвязанные семантические тенденции в молодёжном сленге:
1. В японском молодёжном сленге существует большое число точных синонимов (в этом смысле синонимия сленга качественно отличается от синонимии литературного японского языка, синонимам которого свойственны различия в коннотации);
2. Каждое слово предельно функционально и потому в молодёжном сленге оказываются тщательно разработаны отдельные семантические поля.
Вполне вероятно, что обе эти тенденции свидетельствуют, в первую очередь, о значимости какого бы то ни было концепта, предмета или явления в жизни молодого поколения [Благовещенская, 2007, с. 15-18].
С другой стороны, отдельные отечественные исследователи утверждают, что определить точное значение лексем молодёжного сленга японского языка крайне трудно, так как они почти всегда «содержат в себе иронический подтекст» [Файзулина, 2022, с. 286]. Однако, не совсем понятно, на основании каких данных автором были сделаны такие выводы.
С точки зрения механизмов словообразования, Благовещенская О. В. выделяет следующие способы пополнения лексикона, характерные для молодёжного сленга:
1. Сокращение;
2. Аффиксация;
3. Заимствование;
4. Лексико-семантическое словообразование;
5. Изменение акцентуации слов стандартного языка;
6. Метатеза;
7. Замена онного чтения иероглифа на кунное и наоборот;
8. Замена японского слова или его части заимствованным;
9. Аббревиация;
10. Контаминация;
11. Замена слога;
12. Подражание;
13. Игра слов;
14. Редупликация основ;
15. Осново-, корнесложение и комбинированный способ [Благовещенская, 2007, с. 36-73].
Как можно наблюдать, многие из перечисленных механизмов характерны и для стандартного японского языка, что подтверждается работой видного японского лингвиста Х. Киндаити [Киндаити, 1991, с. 115-177], но существуют и такие, которые отличают сленг от остальных пластов языка – например, замена слога.
В качестве основных коммуникативных функций молодёжного сленга О. В. Благовещенская выделяет: развлекательную функцию, функцию «стимулирования беседы», объединительную функцию, функцию создания образа, иносказательную функцию, функцию смягчения высказывания и функцию снятия стресса [Благовещенская, 2007, с. 30-34].
Несмотря на это, Ф. Сэнума обозначил отличительные черты речи молодёжи, которые в определённой степени выступают в оппозиции к вышеупомянутым функциям:
1. Характеристика речи с точки зрения поведения молодых людей в диалоге
a. Невнимательное слушание;
b. Сознательная ориентация на юмористический эффект.
2. Характеристика речи с точки зрения выбора слов
a. Подражание другим людям (авторитетам);
b. Сокращение диалога и слов в нём;
c. Использование слов с нечётким значением;
d. Отбрасывание кэйго.
Большинство обозначенных исследователем свойств понятны, а потому следует остановиться лишь на наименее понятном из их числа – использовании слов с размытым значением. Молодёжь часто использует такие окончания высказываний как «って感じ» (яп. Qte kanji), «とか» (яп. toka), «じゃない？» (яп. janai), и потому автор выдвигает гипотезу, согласно которой, вероятно, молодое поколение не лишено традиционного японского избегания «прямоты» в высказываниях. Иными словами, данные выражения служат для смягчения высказываний [Сэнума, 2005, с. 295].
Сильно контрастирует с замечанием О. В. Благовещенской об однозначности большей части сленговой лексики факт наличия в нём слов с чрезвычайно широкой семантикой. Например, слово やばい (яп. yabai), несёт в себе как значения «опасный», «нехороший», так и значения «великолепный», «шокирующе хороший». Таким образом, в молодёжном сленге наблюдаются признаки такого редкого лингвистического феномена как энантиосемия. Во всей полноте особенности восприятия и употребления слова yabai японцами, его полисемический и энантиосемический аспект, уже были описаны ранее [Такэути, 2007], [Сакагути, 2013].
С точки зрения семантики, важной особенностью лексических единиц японского молодёжного сленга является возможность ретроактивного влияния на лексемы, от которых они произошли. Т. Миёси отмечает, что сленговый глагол コクる (яп. kokuru, «признаваться (в любви)»), не требующий дополнения и произошедший от глагола 告白する (яп. kokuhaku-suru, «признаваться»), требующего дополнения, оказал влияние на семантику своего «предшественника», благодаря чему последний стал так же употребляться без указания дополнения – в смысле донесения романтических чувств [Миёси, 2022, с. 137].
Иноуэ Фумио, виднейший японский исследователь молодёжного сленга, приводит следующую классификацию слов молодёжного сленга в соответствии с их «продолжительностью жизни»:

[…]

Молодёжному женскому сленгу точно так же свойственна ассимиляция /r/, как и женской речи в целом. Однако, в примере ниже можно наблюдать как классическую ассимиляцию (23), так и как /r/, перешедший в /N/, сливается с уже существующим субстантиватором n, находящимся в слове сразу после него (22):
(22) [Комори, 2023]
結構読めんだけど
keQkoo yom-e-N da=kedo
Вполне читать-POT-NPS.NMZ COP.NPS=CON
‘А я вполне могу прочитать’
(23) [Там же, 2023]
全部わかんない
zeNbu wakaN-na-i
всё понимать-NEG-NPS
‘Ничего не понятно’
Традиционно считается, что переход звукосочетания /ai/ в /ee/ является свойством мужской японской речи, но в ходе исследования было установлено, что такой фонетический переход наблюдается на регулярной основе и в речи девушек. Пример такого произношения представлен ниже:
(24) [Там же, 2023]
むずくねぇ？
muzu-ku-nee
сложный-ADV-NEG.NPS
‘Не [слишком] ли сложно?’
Данный фонетический переход возможен только для форм настояще-будущего времени, а также способствует слиянию морфем – показателей отрицания и времени.
В рамках исследования было обнаружено, что в речи девушек может происходить утрата глаголом-связкой в форме презумптива первого слога. При этом, потери моры не происходит – выпадающий слог заменяет геминация последующего согласного:
(25) [Там же, 2023]
思えるようになったっしょっ
omo-e-ru yoo=ni na=Qta Qš-yoQ
думать-POT-NPS AUX=DAT становиться=PST COP.POL-PMT
‘Стало так, что [Я], наверное, поумнела’
[bookmark: _Toc134878522]2.2.4 Графические особенности молодёжного женского сленга
Наиболее значительная особенность современного интернет-общения – это использование эмодзи, позволяющих с относительно высокой точностью передавать эмоциональное состояние посредством текста. Как показывает корпусное исследование на материале Twitter, частота употребления эмодзи японками заметно превышает оную японцев [Фудзино и др., 2017, с. 4].
Т. Брунс отмечает, что существуют определённые параллели между знаками пунктуации и эмодзи в рамках интернет-коммуникации [Брунс, 2021, с. 198], а М. Р. Нашхоева утверждает, что последние могут дублировать функции знаков препинания [Нашхоева, 2011, с. 326]. И в самом деле, пример (18), в котором эмодзи разделяет два предложения, убедительно демонстрирует функционирование эмодзи в японском языке в качестве своеобразного знака препинания.
Предложение (20) демонстрирует, как девушки используют традиционные языковые средства, сокуон (уменьшенный символ つ – っ) – являющийся показателем геминации последующей согласной, в частности, для того, чтобы сообщение приняло более «эмоциональный» вид, для акцентуации: слово ほんと (яп. hoNto) в указанном примере записано как ほんっと (яп. hoNQto).
Молодёжный женский сленг, вбирая в себя элементы многих других социолектов, включает в себя и элементы интернет-сленга. В частности, в (19.2) и (20) латинский символ w используется как часть японского интернет-сленга, обозначая смех. В данном контексте w читается как wara или kusa. W является своего рода акронимом от warai ← 笑い («смех»). На этом, однако, путь «смеха» не заканчивается и, на данный момент, выражением «смеха» в интернет-сленге может быть иероглиф 草 (яп. kusa, «трава»), ввиду похожести ряда из нескольких w на схематично нарисованную траву.
Наконец, помимо символов латиницы, молодёжный женский сленг творчески использует арабские цифры. Например, встречается цифросочетание «3150», являющееся способом записи слова 最高 (яп. saikoo, «лучший») и в котором на каждую из цифр приходится по одной море слова: 3 – са, 1 – и, 5 – ко, 0 – о.
Также, вышеупомянутое слово может записываться девушками как 最&高 (яп.sai-aNdo-koo), восходящее к песне KyaryPamyuPamyu «最&高», выпущенной в 2016 году. По аналогии с 最&高 было образовано 最&低 (яп. sai-aNdo-tei, «худший») от 最低 (яп. saitei, «худший»). & – символ, нетипичный для японской орфографии, и совершенно недопустимый посреди бинома канго. В рамках исследования не удалось обнаружить других лексем, которые бы разрывались данным знаком препинания подобным образом. Вероятно, что такой способ языковой игры непродуктивен из-за относительной сложности набора таких единиц с помощью клавиатуры.

[bookmark: _Toc134878523]Выводы ко второй главе
Таким образом, в данной главе молодёжный женский сленг был рассмотрен с двух позиций: как якувариго – ролевая лексика, а также как социолект.
Было установлено, что речь молодых девушек в художественных произведениях слабо соответствует своему реальному аналогу. Ей действительно характерно изобилие различных просторечных и сленговых форм, но они, как правило, вошли в словарный запас японского языка годы и десятилетия назад и за это время успели войти и в молодёжный сленг мужчин, и в интернет-сленг, а такие слова как maji можно услышать и из уст старшего поколения.
Для передачи специфического интонационного подъёма, характерного для речи молодых японок, авторы книг используют графические средства: в частности, смена записи заключительных частиц с хирагана на катакана.
Можно заключить, что авторы прибегают к таким языковым средствам, которые в сознании носителя японского языка будут ассоциироваться с новизной, но при этом будут достаточно понятны целевой аудитории, чтобы не отпугнуть её.
Среди особенностей молодёжного женского сленга как социолекта удалось обнаружить множество лексических нюансов. Лексику молодёжного женского сленга не всегда можно отнести к трём традиционно выделяемым лексическим пластам японского языка – ваго, канго и гайрайго, а потом она может быть отнесена к т.н. консюго. Лидирующее место среди языков-источников заимствований для данного социолекта занимает английский язык, что, вероятно, связано с облегчённым образованием глаголов от заимствованных единиц.
Молодёжный женский сленг продолжает активно пополняться лексемами, образованными сокращением и акронимизацией. Однако, основы глаголов, образованные методом сокращения, самостоятельно употребляться не способны.
В данном социолекте функционирует большое число единиц, обозначающих крайнюю степень чего-либо, а также слов, обозначающих различные эмоциональные состояния. Помимо этого, можно выделить основные тематические группы лексики молодёжного женского сленга: косметика и мода, ритм жизни, выражение чувств и эмоций, формы обращения, человеческие свойства, интернет-реалии.
С точки зрения синтаксиса молодёжный женский сленг ничем не отличается от других говоров молодёжи: для него так же характерен эллипсис.
Помимо морфологических свойств молодёжной речи вообще, таких как рануки-котоба, в речи девушек наблюдаются «сломы» существующей грамматической парадигмы, некоторые из которых имели прецеденты ещё в Средние века, но всё равно воспринимаются носителями языка как «порча языка», а аналогов для других «сломов» в диахронии обнаружить не удалось.
С точки зрения фонетики, молодёжному женскому сленгу характерны те же особенности, что и женской речи в целом. Помимо этого, на регулярной основе наблюдается переход /ai/ в /ee/, который исследователи японского языка до сих пор относят к свойствам исключительно мужской японской речи. В ходе исследования было обнаружено, что в речи девушек может происходить замена глаголом-связкой в форме презумптива первого слога на морообразующую геминацию согласной последующего слога.
Помимо графических средств, используемых женщинами вообще, молодые японки чаще мужчин используют в своих интернет-сообщениях эмодзи, которые также могут заменять знаки препинания, дублировать их функции.
Для дополнительной акцентуации на письме может использоваться сокуон, являющийся обозначением геминации в японском языке, но получивший также функцию усиления в данном социолекте.
Более того, японки творчески используют символы латинского алфавита, арабские цифры и пунктуационные знаки, нехарактерные для японского языка, для достижения коммуникационных целей, осуществления языковой игры.
[bookmark: _Toc134878524]Заключение
В рамках данного диссертационного исследования была рассмотрена дихотомия молодёжного женского сленга современного японского языка – сленг девушек как якувариго и сленг девушек как социолект.
Для достижения поставленной цели были рассмотрены теоретические вопросы, важные для текущей работы.
Во-первых, были рассмотрены различные точки зрения на понятие «сленг», в ходе анализа которых было выдвинуто определение, несущее в себе наиболее важные с онтологической точки зрения черты: сленг – это эмоционально окрашенная, не входящая в современную литературную норму и стилистически ограниченная, быстро изменяющаяся разновидность речи, понимание которой вызывает затруднения у основной массы носителей языка и которая может служит маркером принадлежности человека к определённым социальным или профессиональным группам.
Во-вторых, были приведены размышления учёных касательно природы и составляющих молодёжного сленга в японском языке. Были рассмотрены продуктивные модели словообразования в сленге, некоторые семантические особенности, особенности ведения диалогов японской молодёжью; были перечислены сведения различных авторов касательно количественных характеристик молодёжного сленга японского языка.
В настоящее время предпринимаются попытки автоматизации процесса исследования интернет-сленга, но серьёзных успехов в этой области всё ещё нет. Увеличение масштаба данного исследования с помощью технических средств составит перспективу исследования.
В-третьих, рассматривая такое явление как «женская речь» японского языка, мы столкнулись с различными мнениями отечественных и зарубежных авторов касательно его природы и валидности: как понятие целостное, и как понятие «ложное», чрезмерно однородное для того, чтобы адекватно отобразить происходящий стратегический выбор языковых форм женщинами.
В-четвёртых, можно заключить, что молодёжный сленг японского языка – относительно популярный объект исследования лингвистов, но молодёжный женский сленг не получил сопоставимого внимания со стороны учёных. На родине данного социолекта, в Японии, всё ещё не существует общепринятого термина для его обозначения. Несмотря на это, была предпринята одна попытка его лексикографического описания, а также относительно большое внимание привлёк к себе социолект субкультуры гяру, различные особенности которого были изучены досконально: графические, лексические, грамматические, а также фонетические.
Наконец, в последней главе молодёжный женский сленг был рассмотрен с двух позиций: как якувариго – ролевая лексика, а также как социолект.
Было установлено, что речь молодых девушек в художественных произведениях не совсем соответствует своему реальному аналогу. Ей действительно характерно изобилие различных просторечных и сленговых форм, но они, как правило, вошли в словарный запас японского языка годы и десятилетия назад. Иными словами, авторы прибегают к таким языковым средствам, которые в сознании носителя японского языка будут ассоциироваться с новизной, но при этом будут достаточно понятны целевой аудитории, чтобы не отпугнуть её. Данный вывод ставит под сомнение адекватность распространённой практики по изучению сленга на материале художественных произведений.
Лексику молодёжного женского сленга не всегда можно отнести к трём традиционно выделяемым лексическим пластам японского языка – ваго, канго и гайрайго, а потому она может быть отнесена к т.н. консюго. Также, в рамках данного исследования удалось определить частеречную принадлежность не всех фигурирующих в работе лексем. Лидирующее место среди языков-источников заимствований для данного социолекта занимает английский язык. Молодёжный женский сленг продолжает активно пополняться лексемами, образованными сокращением и акронимизацией.
В данном социолекте функционирует большое число единиц, служащих усилению (например, приставка čoo – «сверх»), а также слов, обозначающих различные эмоциональные состояния. Помимо этого, были установлены основные тематические группы лексики молодёжного женского сленга: косметика и мода, ритм жизни, выражение чувств и эмоций, формы обращения, человеческие свойства, интернет-реалии.
С точки зрения синтаксиса молодёжный женский сленг ничем не отличается от других говоров молодёжи.
Помимо морфологических свойств молодёжной речи вообще в речи девушек наблюдаются «сломы» существующей грамматической парадигмы, некоторые из которых имели прецеденты ещё в Средние века, но всё равно воспринимаются носителями языка как «порча языка», а аналогов для других «сломов» в диахронии обнаружить не удалось.
С точки зрения фонетики, молодёжному женскому сленгу характерны те же особенности, что и женской речи в целом. Помимо этого, на регулярной основе наблюдаются фонетические переходы, традиционное считающиеся свойством исключительно мужской японской речи. В ходе исследования было обнаружено, что в речи девушек может происходить замена глаголом-связкой в форме презумптива первого слога на морообразующую геминацию согласной последующего слога.
Помимо графических средств, используемых женщинами вообще, молодые японки чаще мужчин используют в своих интернет-сообщениях эмодзи, дублирующие в их сообщениях функции знаков препинания; для дополнительной акцентуации внимания читающего на слове на письме может использоваться сокуон; творчески используются символы латинского алфавита, арабские цифры и пунктуационные знаки, нехарактерные для японского языка, для достижения коммуникационных целей, осуществления языковой игры.
Таким образом, можно констатировать, что цели исследования были достигнуты. Углублённый этимологический анализ, автоматизация процесса извлечения молодёжного женского сленга из интернета, точное установление частеречной принадлежности отдельных единиц, идентификация причин обнаруженных грамматических «сломов» составляют перспективу проведённого исследования.
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ABL – исходный падеж; ADV – наречная форма; AUX – вспомогательное слово; CMP – комплементатор; CNF – подтверждение; CON – уступка; COP – глагол-связка; CSL – показатель причины; DAT – дательный падеж; ENM – перечисление; GEN – родительный падеж; HORT – гортатив; INS – творительный падеж; LOC – местный падеж; NEG – отрицание; NMZ – субстантиватор; NOM – именительный падеж; NPS – настояще-будущее время (Nonpast tense); PCD – условная форма; PMT – презумптив; POL – вежливая форма; POT – потенциалис; PST – прошедшее время; SEQ – соединительная форма; TOP – топик; TTL – именной суффикс; XCL – восклицание.
ЛЭС – Лингвистический энциклопедический словарь; СПЯЯ – Словарь просторечий японского языка.
Таблица 1 – Процентное соотношение частей речи

Процентное соотношение частей речи Существительные Глаголы Предикативные прилагательные Наречия Междометия Полупредикативные прилагательные 60.3 14.3 9.5 8.1999999999999993 4.8 2.9