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К защите представлена Выпускная квалификационная работа Шишкина Валерия

Андреевича, посвященная исследованию молодёжного женского сленга в современном

японском языке. Молодежный сленг – явление подвижное, стремительно меняющееся

вместе с модными тенденциями, которые его определяют, поэтому подобные исследования

всегда актуальны, в частности, для понимания и перевода различных форм современной

молодежной культуры.

Исследование на 66 страницах состоит из Введения, двух глав и Списка

использованной литературы и источников, состоящего из 78 работ на русском, японском и

английском языках. К плюсам работы можно отнести объём и жанровое разнообразие

использованных источников, как электронных, так и бумажных; использование актуальной

системы глоссирования для примеров; осознанный подбор примеров, иллюстрирующих те

или иные особенности молодежного сленга. Работа обладает чёткой структурой,

поставленные цели и задачи выполнены, выводы логичны и аргументированы.

Что касается замечаний, то, в основном, они связаны с претензией научного

руководителя к организации работы над исследованием. Именно спешкой и работой

«наскоками» в последний момент можно объяснить ряд стилистических и речевых ошибок

в изложении текста, отсутствие терминологического и стилистического единообразия. Есть

ряд неоднозначных формулировок. В частности, не вполне корректно выглядит

формулировка фразы «Японкам свойственна более высокая интонация, чем японцам»,

интонация не может быть высокой или низкой. Там же «повышенная интонация». Все эти

утверждения относятся к голосовому тону или частоте основного тона. Спорна гипотеза

автора о том, что слово «ито» в молодежном сленге можно рассматривать как префикс. Даже

судя по примерам, которые автор приводит в качестве аргумента, это слово однозначно

можно отнести к наречиям.

Тем не менее, работу можно считать состоявшейся, поскольку проделан анализ

большого объёма материала, сделаны интересные наблюдения и выводы. В целом работа

Шишкина Валерия Андреевича отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и может претендовать на высокую положительную оценку.
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